
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Op de voordracht van Onze Minister voor Jeugd en Gezin 
van ………………….. 2009, kenmerk  ; 
 
Gelet op de artikelen 2b, eerste lid, onder a, tweede lid, 
onder a, en derde lid, 2e, vierde lid, en 2k, vijfde lid, van 
de Wet op de jeugdzorg; 
 
De Raad van State gehoord (advies van datum, na advies 
RvS, nummer nummer, na advies Rvs); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Jeugd 
en Gezin van datum, kenmerk; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan:  
 
ARTIKEL I 
 
  Het Uitvoeringsbesluit Wet op de jeugdzorg wordt 
als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
  In artikel 1 wordt, onder vervanging van de punt aan 
het slot van onderdeel p door een puntkomma, een 
onderdeel toegevoegd, luidende: 
  r. verwijsindex: verwijsindex, bedoeld in artikel 2d van 
de wet. 
 
B 
 
  Na hoofdstuk 1 wordt een hoofdstuk ingevoegd, 
luidende: 
 
Hoofdstuk 1A. Landelijke verwijsindex 
 
Paragraaf 1. Categorieën van instanties en 
functionarissen 

Besluit van 
 
 
 
tot wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit Wet op de 
jeugdzorg in verband met de 
invoering van de verwijsindex 
risico’s jeugdigen 



 
Artikel 1a 
  Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 2b, 
eerste lid, onder a, van de wet in het domein jeugdzorg 
worden aangewezen: 
  a. bureaus jeugdzorg als bedoeld in artikel 4 van de 
wet; 
  b. instanties die door de stichting zijn gemandateerd om 
de voogdij of de voorlopige voogdij op grond van Boek 1 
van het Burgerlijk Wetboek of de voorlopige voogdij op 
grond van andere wetten uit te oefenen; 
  c. instanties die, daartoe aanvaard door de Minister van 
Justitie als rechtspersoon, bedoeld in de artikelen 254, 
tweede lid, en 302, tweede lid, van Boek 1 van het 
Burgerlijk Wetboek, de voogdij of de voorlopige voogdij 
uitoefenen met betrekking tot minderjarige 
vreemdelingen; 
 
  Artikel 1b 
  Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 2b, 
eerste lid, onder a, van de wet in het domein 
jeugdgezondheidszorg worden aangewezen: 
  a. instanties die de in artikel 5, tweede lid, van de Wet 
publieke gezondheid genoemde werkzaamheden in 
opdracht van het college van burgemeester en 
wethouders uitvoeren; 
  b. aanbieders van geestelijke gezondheidszorg voor 
jeugdigen als bedoeld in artikel 5, tweede lid, onder b, 
van de wet. 

 
  Artikel 1c 
  1. Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 
2b, eerste lid, onder a, van d e wet in het domein 
gezondheidszorg worden aangewezen instanties voor: 
 a. verslavingszorg; 
 b. huisartsenzorg.      2. Als categorie van 
functionarissen als bedoeld in artikel 2b, tweede lid, 
onder a, van de wet in het domein gezondheidszorg 
worden huisartsen aangewezen. 
 
  Artikel 1d 
  1. Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 
2b, eerste lid, onder a, van de wet in het domein 
onderwijs worden aangewezen: 
  a. scholen als bedoeld in artikel 1, onderdeel b, onder 1, 
2 en 3, van de Leerplichtwet 1969; 
  b. regionale opleidingscentra als bedoeld in artikel 1.3.1 
van de Wet educatie en beroepsonderwijs; 
  c. vakinstellingen als bedoeld in artikel 1.3.2a van de 
Wet educatie en beroepsonderwijs; 
  d. agrarische opleidingscentra, als bedoeld in artikel 
1.3.3 van de Wet educatie en beroepsonderwijs; 
  e. instellingen voor hoger onderwijs als bedoeld in 
artikel 1.2, onder a of b, van de Wet op het hoger 
onderwijs en wetenschappelijk onderzoek. 



  2. Als categorieën van functionarissen als bedoeld in 
artikel 2b, tweede lid, onder a, van de wet in het domein 
onderwijs worden leerplichtambtenaren als bedoeld in 
artikel 16 van de Leerplichtwet 1969 aangewezen. 
   
  Artikel 1e 
  Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 2b, 
eerste lid, onder a, van de wet in het domein 
maatschappelijke ondersteuning worden aangewezen de 
instanties voor: 
  a. maatschappelijke ondersteuning als bedoeld in artikel 
1, eerste lid, onder g, onder 2°, van de Wet 
maatschappelijke ondersteuning; 
  b. maatschappelijke ondersteuning als bedoeld in artikel 
1, eerste lid, onder g, onder 6°, van de Wet 
maatschappelijke ondersteuning. 
  
Artikel 1f 
  Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 2b, 
eerste lid, onder a, van de wet in het domein werk en 
inkomen worden aangewezen de gemeentelijke 
kredietbanken, als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op 
het financieel toezicht. 
 
  Artikel 1g 
  Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 2b, 
eerste lid, onder a, van de wet in het domein politie en 
justitie worden aangewezen: 
  a. Halt-bureaus, als bedoeld in artikel 48f, onder c, van 
de Wet Justitie -subsidies; 
  b. de regionale locaties van de raad voor de 
kinderbescherming, als bedoeld in artikel 2 van het 
Organisatiebesluit raad voor de kinderbescherming 2006. 
 
Paragraaf 2. Inrichting en beheer verwijsindex 
 
Artikel 1h 
 
  1. Een instantie die een koppeling tot stand brengt 
vanuit een geautomatiseerd systeem, beschikt over een 
schriftelijk vastgelegd informatiebeveiligingsbeleid 
daaromtrent. 
  2. Bij regeling van Onze Minster voor Jeugd en Gezin 
kunnen nadere regels gesteld worden omtrent de 
maatregelen, bedoeld in het eerste lid, of het 
informatiebeveiligingsbeleid, bedoeld in het tweede lid. 
 
Paragraaf 3. Verwijsindexservicenummer 
 
Artikel 1i 
  1. Indien een meldingsbevoegde functionaris een 
jeugdige die niet beschikt over een burgerservicenummer 
meldt in de verwijsindex, biedt hij daartoe de volgende 
gegevens van de jeugdige aan in de verwijsindex: 
- de familienaam, 



- de geboortedatum, 
- het geslacht.  
  2. De gegevens, bedoeld in het eerste lid, worden in de 
verwijsindex omgezet in een verwijsindexservicenummer, 
dat vervolgens gebruikt wordt voor de melding in de 
verwijsindex. 
  3. Bij regeling van Onze Minster voor Jeugd en Gezin 
worden nadere regels gesteld over de w ijze waarop de 
gegevens, bedoeld in het eerste lid, en het 
verwijsindexservicenummer worden aangeboden aan de 
verwijsindex. 
 
ARTIKEL II 
 
Inwerkingtreding. 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij 
behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal 
worden geplaatst. 

 
 
 
 
De Minister voor Jeugd en Gezin, 
 
 
 
 


